
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

R E S O L U Ç Ã O C E P E N° 7.488 

Aprova a "'Política Institucional de formação 
de Professores da UFOP". 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto. 
em sua reunião extraordinária, realizada em 17 de julho de 2018. no uso de suas atribuições 
legais. 

Considerando a necessidade de instituir uma proposta institucional de formação de 
professores para a Universidade; 

Considerando a resolução CNE/CP n° 2/2015. 

R E S O L V E : 

Art. 1" Aprovar a Política Institucional de Formação de Professores da UFOP. parte 
integrante desta resolução. 

Art. 2" Delegar à Subcâmara das Licenciaturas, regulamentada pela Resolução CEPE n.° 
7.417/ 2018. poderes para realizar atualizações que se fizerem necessárias nesta Política. 

Parágrafo único. As alterações previstas no caput deverão ser aprovadas pelo Conselho 
de Ensino. Pesquisa e Extensão. 

Ouro Preto, em 17 de julho de 2018. 

Cláudia Aparecida Marliére de Lima 
Presidente 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

nATA 03 / Q3 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG. 
Homepage: www.ufop.br - e-mail: soc@ufop.edu.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 

http://www.ufop.br
mailto:soc@ufop.edu.br

